4Editais & Classificados Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: Gustavo Landim Gomes e Marilia Neves da
Silva; Mateus Ribeiro Capaci Brazil e Carolina Alves Ferreira;
Sebastião de Oliveira Felipe e Marilúcia Luiza da Silva. Barra
Mansa, 12 de janeiro de 2022.

COMARCA DE BARRA MANSA

ATO N.º 002/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MAN-
SA USANDO DAS ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO E NOS
TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE:

CONSIDERANDO o exponencial caso de detecção de CO-
VID-19 no estado do RJ.

CONSIDERANDO o risco elevado de contaminação em re-
cintos fechados.

CONSIDERANDO haver registro de casos positivo de covid19
de servidores neste órgão.

RESOLVE:
SUSPENDER, as atividades da Câmara Municipal de Barra
Mansa nos dias 14, 17, 18 e 19 de janeiro do corrente ano.

Havendo necessidade de serviços in loco, o presidente comu-
nicará o servidor responsável.

Os serviços deverão ocorrer no período de suspensão de
maneira remota e home-offi  ce.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 13 DE JANEIRO
DE 2022.

LUIZ ANTÔNIO FURLANI FILHO
PRESIDENTE

Câmara Municipal
de Barra Mansa

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO:001/2022. OBJETO: serviços
de inspeção e recarga de extintores da Câmara Municipal de
Porto Real.PROCESSO ADMINISTRATIVO:072/2021.CON-
TRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, inscrita
no CNPJ sob o nº. 01.618.408/0001-94. CONTRATADO:REAL
SEGURANÇA, PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO EIRELI,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 20.516.512/0001-12. DATA
DE ASSINATURA: 11/01/2022. VIGÊNCIA: de 11/01/2022a
10/01/2023. VALOR TOTAL : R$ 3.759,80 (três mil e setecentos
e cinquenta e nove reais e oitenta centavos).NOTA DE EMPE-
NHO: 016/2022 de 07/01/2022. EMBASAMENTO: Artigo 62
e seguintes da Lei 8.666/1993. Cópia do termo, encontra-se
disponível no portal da transparência.

Porto Real, 13 de Janeiro de 2022

COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO:002/2022. OBJETO: contra-
tação de empresa especializada em serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com limpeza e higienização de equipa-
mentos de ar-condicionado, com realização mensal.PROCES-
SO ADMINISTRATIVO:071/2021. CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE PORTO REAL, inscrita no CNPJ sob o nº.
01.618.408/0001-94. CONTRATADO:JCR CONSTRUÇÕES,
SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº 27.621.915/0001-70. DATA DE ASSINATURA: 12/01/2022.
VIGÊNCIA: de 12/01/2022a 11/05/2022. VALOR TOTAL: R$
9.680,00 (nove mil e seiscentos e oitenta reais).NOTA DE
EMPENHO: 017 /2022 de 07/01/2022. EMBASAMENTO: Artigo
62 e seguintes da Lei 8.666/1993. Cópia do termo, encontra-se
disponível no portal da transparência.

Porto Real, 13 de Janeiro de 2022

COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE ERRATA COM ADIAMENTO

LICITAÇÃO: 006/2021.PROCESSO ADMINISTRATIVO:
095/2021. OBJETO:  fornecimento de gasolina comum pelo
período de 12 (doze) meses ou até o fornecimento total da
quantidade contratada, conforme especifi cado em termo de
referência. Errata na Seção 5, do Edital.ABERTURA DOS
ENVELOPES:25/01/2022 às 10 horas. LOCAL: Câmara Mu-
nicipal de Porto Real do Estado do Rio de Janeiro, Plenário
da Sede Administrativa à Avenida D. Pedro II, 1550, Centro,
Porto Real.RETIRADA DO EDITAL:Portal da Câmara Municipal
de Porto Real no endereço eletrônicowww.cmportoreal.rj.gov.
br.CONTATO:(24) 3353-2600 ou através do e-mail:licitação@
cmportoreal.rj.gov.br.

Porto Real, 13 de Janeiro de 2022

MICHELE PIRES GONÇALVES
Diretora de Compras e Licitações

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO N.º 005/2021

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINAN-
CEIRAS AUTORIZADAS A FUNCIONAR PELO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, INTERESSADAS EM PROCEDER A
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO PESSOAL, COM CONSIG-
NAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO, PARA SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, APOSENTADOS E DOS
PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
DO PODER EXECUTIVO, SEM QUAISQUER ÔNUS OU EN-
CARGOS PARA O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA.
CREDENCIADO:
*ITAÚ UNIBANCO S.A.

Gabriel Ramos Resende
Secretário Municipal de Administração

e Modernização do Serviço Público

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITAMENTO
DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 97/2017
01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: André Luís de
A. Duarte Serviços de Alimentação – ME; 03 – OBJETO: Termo
de Aditamento de Apostilamento do Contrato Administrativo no:
97/2017, é a alteração no valor do contrato, em decorrência do
reajuste contratual, na contratação de empresa especializada
para fornecimento de marmitex para atender ao Centro de
Atenção Psicossocial – CAPS, Centro de Atenção Psicossocial
Álcool e Drogas – CAPS Ad e Centro de Atenção Psicossocial
Infanto – Juvenil – CAPSI; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional:
10.302.0121; Projeto/Atividade: 6.673; Elemento de Despesa:
3.3.90.30.07 – Outras Despesas com gêneros alimentícios;
Código Reduzido: 130; Fonte de Recursos: 002 (SUS); 05 –
EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art.
65, Inciso II, Alínea “D”, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas
Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 28.906,80 (vinte e oito
mil, novecentos e seis reais e oitenta centavos); 07 – NOTA
DE EMPENHO Nº 6.744/2021; 08 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 8.461/2017; 09 – DATA DE ASSINATURA DO
ADITAMENTO: Resende – RJ., 09 de Dezembro de 2021.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 09/2022 – Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS -Aquisição de gêneros alimentícios, descartável e
material de limpeza, conforme edital. Processo Administrativo
n°: 19.875/2021. Data/Hora 27/01/2022 às 14:00 horas. -Pre-
gão Eletrônico nº 10/2022 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
-Aquisição de água mineral, conforme edital. Processo Admi-
nistrativo n°: 27.503/2021. Data/Hora 25/01/2022 às 16:00
horas. Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.
br»menu»licitações»licitações agendadas e site do Banco do
Brasil -Informações e-mail: editais.resende@gmail.com tel:
(0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO COM DATA
Pregão Eletronico nº 513/2021 – Objeto: Registro de Preços
de aquisição de camisas, bonés, garrafas, sacolas e bolsas
ecológicas reutilizáveis para atender as Unidades Básicas
de Saúde e os Programas de Saúde vinculados a Atenção
Primaria de Saúde, através da Secretaria Municipal de Saúde
de Resende. Processo Administrativo. nº 27.080/2021 – Data/
Hora: 27/01/2022 às 11:00 horas. Informações e-mail: lictaca-
osaude.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922. Editais
disponíveis no site:http://www.resende.rj.gov.br/blogtranspa-
rencia e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 001/2022
 Processo Administrativo nº:21.512/2021

ObjetoRegistro de Preços para eventual aquisição de mobiliário escolar,

devidamente especifi cados e quantifi cados no Anexo I do presente
Edital (Termo de Referência), destinados a atender as unidades edu-

cacionais do município de Valença-RJ.

Tipo de licitação: Menor preço por Item.
 Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às

17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 26 de janeiro de 2022, às

13:00 horas,local: www.comprasgovernamentais.gov.br;www.gov.

br/compras

Retirada do Edital:O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura

Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br);www.comprasgo-

vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

CONDOMÍNIO ROSSI BELAS ARTES
22.600.129/0001-73

Concessão de Licença
CONDOMÍNIO ROSSI BELAS ARTES, torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA,
conforme as atribuições que lhe foram concedidas pelo Decre-
to nº 40.980 de 15 de outubro de 2007 e Convênio assinado
entre o Estado do Rio de Janeiro e este Município em 16 de
janeiro de 2008, a Licença Municipal de Operação – LMO nº
322 - 12/2021, com validade até 29 de dezembro de 2027, para
operar estação de tratamento de esgoto – ETE por sistema
anaeróbio avançado para atender 190 unidades habitacionais.
Endereço: Rua Coroados, nº 505, Aterrado -  Volta Redonda/
RJ. PROCESSO Nº MA 0302 – 03/2021.